
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.13     DEL 23-10-2019 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI E DETERMINAZIONE DELLA 

MAGGIORAZIONE DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE AL SEGRETARIO 

GENERALE DR. ANGELO MONTARULI. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 

 

Premesso che in questo comune è in servizio come Segretario comunale il 

Dott. Angelo Montaruli dalla data del 03.10.2019; 

 

Considerato che le funzioni del Segretario comunale sono prioritariamente 

indicate nell’art. 97 del TUEL (D. Lgs. N. 267/200); 

 

Considerato altresì che il predetto Segretario svolge effettivamente tutte le 

funzioni indicate nel Regolamento comunale per l’Ordinamento Generale degli Uffici 

e dei Servizi, nonché gli altri adempimenti previsti dal Regolamento di contabilità ed 

in altri regolamenti comunali, oltre ad essere il Responsabile della trasparenza, della 

prevenzione della corruzione e il funzionare titolare del potere sostitutivo in caso di 

inerzia; 

 

Considerato infine che il predetto Segretario, in virtù della convenzione di 

Segreteria stipulata in data 13.09.2019, è titolare anche della Segreteria del Comune di 

Belforte del Chienti e del Comune di Serravalle di Chienti; 

 

Ricordato: 

 

- Che in base al CNNL dei Segretari comunali e provinciali 1998/2001 la 

retribuzione di posizione assorbe ogni altro compenso connesso alle 

prestazioni di lavoro; 



 2 

- Che l’art. 41, comma 4, del predetto CNNL consente di incrementare 

ulteriormente i compensi definiti, rimandando alla contrattazione integrativa 

la determinazione delle condizioni, criteri e riferimento per la sua definizione; 

 

Richiamato il CNNL dei Segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 

22.12.2013, avente ad oggetto “Condizioni, criteri e parametri per la definizione 

della maggiorazione della retribuzione di posizione”, nonché “criteri per la 

definizione del trattamento economico spettante al Segretario”; 

 

 Dato atto che nel predetto Contratto integrativo si prevede: 

 

- Che la maggiorazione dell’indennità di posizione può essere corrisposta dietro 

verifica delle condizioni oggettive e soggettive e deve tener conto della 

rilevanza dell’Ente e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario; 

- Che la percentuale della maggiorazione stessa deve essere compresa tra il 10 e 

il 50% della retribuzione di posizione in godimento; 

 

Ritenuto procedere alla erogazione della predetta maggiorazione nella percentuale 

del 50% anche in considerazione delle maggiori funzioni attribuite al Segretario 

comunale, della complessità organizzativa e funzionale degli Enti convenzionati e 

della valutazione delle condizioni soggettive ed in particolare:  

1. incarico responsabile dei servizi polizia locale e commercio; 

2. incarico di Segretario presso l’Unione Montana la Marca di Camerino; 

 

 Preso atto che, come previsto dall’art. 3, comma 7 del CNNL dei Segretari 

comunali e provinciali del 01.03.2011, la maggiorazione della retribuzione di 

posizione prevista dall’art. 41, comma 4 e 5, del CNNL del 16.05.2001, deve essere 

calcolata sull’importo annuo complessivo, per tredici mensilità, della retribuzione di 

posizione del Segretario, come definito dall’art. 3, comma 2, del CNNL 16.05.2001, 

relativo al biennio economico 2000/2001; 

 

DECRETA 

 

1. Di riconoscere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 41, comma 4 del CNNL dei 

Segretari comunali e provinciali 1998/2001, dall’art. 1 del CCNI del 22.12.2003 

e dall’art. 3, comma 7 del CCNL 01.03.2011, la maggiorazione dell’indennità di 

posizione al Segretario comunale nella misura del 50% pari ad € 9.296,24 annui 

(inclusa tredicesima mensilità) con decorrenza 08.09.2014; 

2. Di dare atto che l’indennità come sopra determinata verrà suddivisa tra i 

comuni convenzionati secondo le proporzioni determinate dalla convenzione. 

Il Comune di Fiuminata provvederà quindi al pagamento complessivo al 

Segretario e sarà successivamente rimborsato dal Comune di Belforte del 

Chienti e dal Comune di Serravalle di Chienti nella misura ad essi spettanti. 



 3 

 



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

        F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 02-01-2020 al 17-01-2020. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 02-01-2020 F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Scuderini Venanzio 

                      
Li 02-01-2020 

 


